
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 

Oggetto: Convenzione CONSIP “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” Lotto 9 CIG convenzione 

6522835DB6 - CIG derivato Z6F32F598E – Revoca determina prot. n. 3986/E1 del 21.07.2022 

Approvazione nuovo Aggiuntivo all'Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) di cui alla 

Determina prot. n. 3577 dell’08.09.2021. Piano sorveglianza sanitaria -visite ed esami-. 

 

 

Il Presidente 

 

Richiamata integralmente la propria determina prot. n. 3986/E1 del 21.07.2022 inerente all’approvazione del 

Piano Dettagliato delle Attività per atto aggiuntivo n. ATT4B-0437 del 21 luglio 2022- Piano sorveglianza 

sanitaria -visite ed esami, durata di 26 mesi dal 20.08.2022 fino al 20.10.2024 e una spesa complessiva di 

massimo € 5.224,35 iva inclusa- con cui si apportano le variazioni all’Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) 

n. 6381704 del 08.10.2021 nell’ambito dell’adesione del Conservatorio alla Convenzione Consip Convenzione 

Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” Lotto 9 - CIG convenzione 6522835DB6, stipulata tra Consip S.p.A. e 

SINTESI S.P.A., sede legale in 00198 Roma, Via Salaria n. 222, P. IVA 03533961003;  

Considerato che il PDA per atto aggiuntivo approvato con la determina richiamata prevedeva una durata 

contrattuale dal 20.08.2022 al 19.10.2024; 

Considerato che non è stato possibile procedere alla stipula del relativo contratto in mancanza di consegna da 

parte del fornitore dell’integrazione -in base all’importo del PDA Atto aggiuntivo- della cauzione definitiva 

già prestata in relazione all’OPF n. 6381704 del 08.10.2021; 

Considerato, pertanto, che in data 22.09.2022 con prot. n. 5056/E1 è stata richiesta a Sintesi Spa la revisione 

del periodo contrattuale; 

Visto e Approvato il PDA per atto aggiuntivo, in ultimo - ATT4B-0437 del 26.09.2022, pervenuto mezzo pec 

in pari data acquisito al protocollo n. 5095 - che avrà durata di 24 mesi non oltre la scadenza dell’ordinativo 

principale di fornitura e pertanto dal 20.10.2022 al 19.10 2024; 

Considerato che il Quadro Economico relativo all’atto aggiuntivo in rapporto alla durata massima dello stesso 

-24 mesi dal 20 ottobre 2022- è in sintesi il seguente: 

Servizi a canone 

Piano di sorveglianza 

Sanitaria 

I° anno 

€ 287,10 

II° anno 

287,10 

III° anno 

€ 0,00 

Importo totale iva 

inclusa 

€ 547,20 

Servizi extra canone 

visite ed esami 

I° anno 

€ 255,25 

II° anno 

€ 2.021,70 

III° anno 

€ 2.325,35 

Importo totale iva 

inclusa 

€ 4.602,30 

Valore complessivo 

Atto aggiuntivo  
€ 542,35 € 2.308,80 € 2.325,35 € 5.176,50 

Ritenuto pertanto necessario revocare la propria determina prot. n. 3986/E1 del 21.07.2022; 

Rilevato che, secondo le previsioni della Convenzione in oggetto, a garanzia delle obbligazioni contrattuali il 

fornitore deve integrare, la cauzione definitiva già prestata in relazione all’OPF in base all’importo del PDA 

Atto aggiuntivo; 

Dato atto che la formale adesione attraverso l’emissione dell’atto aggiuntivo è subordinata al rilascio della 

cauzione sopra indicata; 

Considerato che il contratto verrà concluso a tutti gli effetti tra questo Conservatorio e il fornitore attraverso 

l’emissione di un ordinativo di fornitura secondo le modalità ed i termini e condizioni della predetta 

convenzione CONSIP; 

Prot. n. 0005173 anno 2022 del 27/09/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Atteso che per gli acquisti in Convenzione Consip la verifica dei requisiti è effettuata da Consip; 

Visto il bilancio di previsione del Conservatorio, che all’U.P.B. 1.1.3 -Uscite per l’acquisto di beni di consumo 

e servizi- comprende i Capitoli 106 -uscite per accertamenti sanitari- e 122 -Onorari e compensi per speciali 

incarichi- a cui carico andrà posta la spesa de quo; 

Atteso che le singole spese saranno imputate all’anno di competenza di realizzazione delle attività previste; 

Dato atto che è stato acquisito Cig. derivato specificato in oggetto; 

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 gennaio 2015 inerente c.d. scissione dei 

pagamenti, e che pertanto ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il Conservatorio, ancorché non rivesta la qualità di soggetto passivo dell’IVA, verserà 

direttamente all’Erario secondo le disposizioni del MEF l’imposta sul valore aggiunto addebitata dal fornitore; 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 Di revocare per la motivazione in premessa la precedente propria determina prot. n. 3986/E1 del 

21.07.2022. 

Art. 3 Di approvare il Piano Dettagliato delle Attività per atto aggiuntivo n. ATT4B-0437 del 26 settembre 

2022 pervenuto RTI SINTESI S.P.A., avente sede legale in 00198 Roma, Via Salaria n. 222, P. IVA 

03533961003, con cui si apportano le variazioni all’Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) n. 6381704 del 

08.10.2021 nell’ambito dell’adesione del Conservatorio alla Convenzione Consip Convenzione Gestione 

Integrata Sicurezza ed. 4” Lotto 9 - CIG convenzione 6522835DB6, stipulata tra Consip S.p.A. e SINTESI 

S.P.A., sede legale in 00198 Roma, Via Salaria n. 222, P. IVA 03533961003. 

Art. 4 L’atto aggiuntivo di cui al precedente articolo avrà durata di 24 mesi dal 20.10.2022 fino al 19.10.2024 

e comporta una spesa complessiva di massimo € 5.176,50 iva inclusa a gravare sul bilancio del Conservatorio 

uscite di parte corrente. 

Art. 5 Le singole spese saranno imputate all’anno di competenza di realizzazione delle attività previste con 

imputazione all’UPB 1.1.3 -Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- Cap. 106 -uscite per 

accertamenti sanitari- per il servizio visite mediche ed esami - e al Cap. 122 -Onorari e compensi per speciali 

incarichi- per il servizio PSS piano sorveglianza sanitaria. 

Art. 6 Di dare atto che il contratto sarà concluso a tutti gli effetti secondo le modalità ed i termini indicati 

nelle condizioni della predetta convenzione CONSIP previa consegna da parte del fornitore dell’integrazione 

-in base all’importo del PDA Atto aggiuntivo- della cauzione definitiva già prestata in relazione all’OPF n. 

6381704 del 08.10.2021. 

Art. 7 In ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 81/2008 e s.m.i. e nelle condizioni della citata 

Convenzione Consip in merito alla Sorveglianza Sanitaria la nomina effettiva del Medico Competente resta di 

competenza della scrivente nella qualità di datore di lavoro che, previa consultazione del Rappresentante dei 

lavoratori per la sicurezza, sceglierà e designerà il Medico competente tra una rosa di cinque nominativi 

presentati dal fornitore il cui profilo risponda ai requisiti minimi stabiliti dalla normativa vigente e che abbiano  

svolto l’incarico di Medico Competente per almeno due anni. 

Art. 8 La presente determina, efficace ed immediatamente esecutiva, sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

Il Presidente 

 f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 


